
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 7 2  d e l  2 5 / 0 6 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 3  d el   1 4/0 6/2 0 1 8

O g g e t t o: Gara  D e s e r t a  p e r  l'a c q u i s t o  d i  arr e d i  i n  m e t a l l o  
a  c o m p l e t a m e n t o  p e r  s tr u t t ur e  s c o l a s t i c h e  e  p e r  
i n f a n z i a  -  pr o c e d ur a  n e g o z i a t a  m e d i a n t e  R.D.O.  
s u  m e r c a t o  e l e t tr o n i c o  In t er c e n t -Er



GARA DESERTA PER ACQUISTO DI ARREDI IN METALLO A COMPLETAMENTO PER 
STRUTTURE SCOLASTICHE E PER INFANZIA - PROCEDURA NEGOZIATA 

MEDIANTE R.D.O. SU MERCATO ELETTRONICO INTERCENT-ER

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Considerato che:
� Con  determinazione  dirigenziale  n.   1301  del  28.12.2017  è  stata  approvata 

l’autorizzazione  a  contrattare  ad  oggetto  ”Acquisto  di  arredi  in  metallo  a 
completamento  per  strutture  scolastiche  e  per  l’infanzia  –  procedura  negoziata 
mediante R.D.O. su mercato elettronico Intercent-Er”;

� In  esecuzione  alla  predetta  determina  è  stata  indetta  sul  mercato  Elettronico  di 
Intercent-Er (M.E.R.E.R.) la Richiesta di Offerta n. PI099293-17, per l’acquisto degli 
arredi  in  metallo  ivi  elencati,  invitando  tutti  gli  operatori  iscritti  alla  categoria 
merceologica  39200000-2  –  Mobili,  Arredamento,  apparecchi  elettrodomestici  (in 
totale N. 281 Ditte);

� E’  stata  prevista  l’aggiudicazione  secondo  il  criterio  del  minor  prezzo,  ai  sensi 
dell’articolo 95 comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

� Hanno  presentato  offerta  le  seguenti  ditte,  tutte  ammesse  alla  gara,  così  come 
indicato nel verbale di ammissione/esclusione del 26.2.2018, prot. 10504 pubblicato 
nei termini di legge sul sito www.terredargine.it (Amministrazione Trasparente – Bandi 
di Gara e Contratti – Provvedimenti di ammissione ed esclusione – Unione – Anno 
2018):

1. RASTERODUE srl – Via Dei Muratori, 6/a – Botteghino di Parma - PR
2. CASTELARREDO sas – Via Statue, 52 – Galliera Veneta - PD
3. PEDERZOLI MOBILI di Pederzoli Agostino – Via Grandi,20 Concordia S/S MO
4. FENIX srl – Via Piane Z.A., 29 – Montorio al Vomano – TE
5. MOBILFERRO srl – Via R. Sanzio, 366 – Trecento – RO
6. PROGETTO ARREDO di Angelone Giovanni – Via Fonditori, 28 – Modena MO
7. GIEMME srl – Via Dell’Industria, 3 – Vallefoglia – PU
8. METHODO snc – Viale Corassori, 72 – Modena – MO
9. PACE spa – Via R. Sanzio, 25 – Reggio Emilia – RE
10.VERNIPOLL srl – Via Dell’Artigianato, 3 – Bevagna – PG
11. 3P LEGNO srl – Via San Vitale, 33/c – Budrio – BO
12.CENTRUFFICIO LORETO spa – Via Andrea Doria, 17 – Milano - MI

Visti i “Verbali della verifica tecnica delle offerte pervenute per la R.D.O. N. PI099293-17  
sul Mercato Elettronico di Intercent-Er (M.E.R.E.R.) per l’acquisto di arredi metallici per  
istituti scolastici e per l’Infanzia” prot. 31837 del 13.5.2018 (Allegato 1); 

Preso atto delle risultanze della verifica tecnica di cui ai verbali sopra richiamati dai quali 
si evince che tutte le offerte contengono almeno un articolo non conforme e pertanto non 
sono  ammesse  alla  fase  successiva  relativa  all’apertura  delle  buste  economiche,  in 
ragione dei seguenti articoli del capitolato d’oneri:

- Articolo  3 …(omissis)  “Gli  articoli  forniti  dovranno  corrispondere  nelle  
misure al presente capitolato (tolleranza ammessa per scaffali ed armadi  
1% su lunghezza,  3% su altezza e profondità,  3% per cassettiera con  
riserva di verifica da parte dell’Amministrazione”;



- Articolo  12 …(omissis)  “Dovranno  essere  offerti  tutti  gli  articoli  in  
conformità a quanto indicato nel presente capitolato, pena esclusione”;

Confermato che:
� Non  è  possibile  ricorrere  all’acquisto  degli  articoli  mancanti  elencati  nella  richiesta 

nell’attuale convenzione  Intercent-Er denominata “Arredi  per strutture scolastiche 3” 
stipulata in virtù dell’articolo 26 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii. e commi 158 e 160 
dell’art. 1 della Legge 266/2005;

� Non vi sono convenzioni CONSIP attive inerenti gli articoli di cui si necessita;

Considerato che con determina a contrattare di cui sopra si è stimata una spesa di Euro 
8.600,00 + IVA ed è stato prenotato l’impegno per l’importo complessivo di Euro 10.492,00 
n. 1378/ 2017 alla voce 4950.00.08, (impegno riaccertato n. 668/2018 alla stessa voce di  
bilancio con D.G. 23/2018) ;

Vis t o   il  Dec r e to  Legisla tivo  1 8  a p rile  2 0 1 6,  n .  5 0  “Codice  d ei  con t r a t t i  
p u b blici” e  s . m.i  e d  in p a r ticola r e :
� L’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
� L’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e 

sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
� L’articolo 59, comma 3 sulla irregolarità delle offerte;
� L’articolo 36 comma 2, lettera a), inerente gli affidamenti di beni e servizi sottosoglia 

inferiori  ad  Euro  40.000,00 che ammette  “l’affidamento  diretto  anche senza  previa  
consultazione di due o più operatori economici”;

� L’articolo 37, comma 1 che per le stazioni appaltanti ribadisce gli obblighi di utilizzo di  
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di  
contenimento della spesa”;

� L’articolo 37 comma 2 inerente la qualificazione delle stazioni appaltanti;

Considerato che l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante qualificata in quanto 
iscritta all’AUSA (codice 217273);

Richiamata la seguente normativa:
� D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

1. L’articolo 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza; 
2. L’art.   147   bis   relativamente   al   controllo   di   regolarità 

amministrativa  e  contabile  da  parte  del responsabile del servizio;
3. L’art.  151  inerente  i  principi  generali  della  programmazione  e  della 

gestione del bilancio;
4. L’articolo 183 inerente l’impegno di spesa;
5. L’articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione di 

spese”
� Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;
� D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

� Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013  e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della 
disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da  parte   delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in   particolare   l’art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  37  “Obblighi  di 



pubblicazione concernenti i  contratti  pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come 
anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

Richiamato inoltre:
� Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione Terre d’Argine  approvato  con delibera di 

Consiglio  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  56  del  13.12.2017,  articolo  4  “Parere  di 
regolarità contabile” ed articolo 25 “Impegno di spesa”;

� Il Regolamento dei Contratti dell’Unione Terre d’Argine approvato con deliberazione 
del Consiglio dell’Unione n. 33 del 2.12.2015;

� Il  Regolamento  dei  Contratti  Sottosoglia  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con 
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 57 del 13.12.2017;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine:
� Delibera di Consiglio n. 3 del 21.02.2018, avente ad oggetto “Approvazione della nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018”;
� Delibera di Consiglio n. 5 del 21.2.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e del piano poliennale 
degli investimenti”;

� Delibera di Giunta n. 20 del 28.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2018-2020”;

� Delibera di Giunta n. 23 del 21.3.2018 ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui  
attivi  e  passivi  ai  sensi  dell'art.  3,  comma 4,  del  D.  Lgs.  118/2011,  e  contestuale 
variazione dei bilanci di previsione 2017/2019 e 2018/2020";

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

Per  le  motivazioni  e  con  le  modalità  esposte  in  premessa  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritte:

a)di recepire  i verbali  della verifica tecnica delle offerte pervenute per la R.D.O. N. PI 
099293-17 sul Mercato Elettronico di Intercent-Er (M.E.R.E.R.) per l’acquisto di arredi 
metallici per Istituti scolastici e per l’infanzia (allegato 1), dai quali si evince che “tutte 
le offerte pervenute in merito alla R.D.O. in oggetto non risultano regolari per quanto  
attiene  la  parte  tecnica  e  quindi  verranno  tutte  escluse  a  partecipare  alla  fase  
successiva della gara relativa all’apertura della busta economica”;

b)di dichiarare che la gara di cui alla R.D.O. PI 099293-17 effettuata sulla piattaforma 
di Intercent-Er è andata deserta per mancanza di offerte conformi alle prescrizioni del 
capitolato d’oneri;

c)di effettuare l’economia di spesa sulla prenotazione n. 668/2018 di Euro 10.492,00 
assunta alla voce 4950.00.08 “Acquisto di arredi per le scuole dell’Unione”;



d)di dare atto che:
� Gli esiti di cui alla presente gara andata deserta dovranno essere formalizzati nel 

CIG n. 7337351D94;
� In esecuzione a quanto imposto dal D. Lgs. N. 33/2013  e ss.mm.ii. il presente 

atto  sarà  pubblicato  internet  dell’Ente  www.Terredargine.it  e  collegato  alla 
determinazione a contrattare 1301/2017 che è visualizzabile secondo il seguente 
percorso:  Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  e  Concorsi  -  Atti  delle 
Amministrazioni  Aggiudicatici  e  degli  Enti  Aggiudicatori  distintamente  per  ogni 
procedura – Determinazione a contrattare delle procedure negoziate - Servizi e 
forniture, Anno 2017;

e)Di dare atto che:
� Il presente provvedimento è impugnabile, nei termini di legge, avanti al Tribunale 

Amministrativo Regionale con sede in Bologna;
� Il Responsabile di Procedimento  è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari Dr. 

Antonio Castelli.



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Ga r a  Des e r t a  p e r  l' acq uis to  di  a r r e di  in m e t allo a  co m ple t a m e n to  p e r  s t r u t t u r e  
scolas tich e  e  p e r  infanzia  - p r oc ed u r a  n e gozia t a  m e dia n t e  R.D.O. s u  m e r c a to  el e t t r o nico In t e r c e n t-
E r

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

An n o  S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   472  DEL 25/06/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 5/06/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
Gar a  D e s e r t a  p e r  l'a c q u i s t o  d i  arr e d i  i n  m e t a l l o  a  c o m p l e t a m e n t o  p er  
s tr u t t ur e  s c o l a s t i c h e  e  p er  i n f a n z i a  - pr o c e d ur a  n e g o z i a t a  m e d i a n t e  R.D.O. 
s u  m e r c a t o  e l e t tr o n i c o  I n t er c e n t -Er ” ,  n°  4 3  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   
1 4/0 6/201 8

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
0 2/0 7/201 8  al  gio r no  1 7/07/20 1 8.


